"Sumário de Dívida" significa o "Sumário de Dívida da Décima Quinta Emissão de Iochpe-

Maxion S.A.". 

“Taxa DI” significa as taxas médias diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, 

“over extra-grupo”, expressas na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta 

e dois) dias úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3, no informativo diário 

disponível em sua página na rede mundial de computadores (http://www.b3.com.br). 

“Valor Nominal Unitário” tem o significado previsto na Cláusula 7.4.1 abaixo. 

“Valor de Referência” significa R$190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais), ou 

seu equivalente em outras moedas, observado que este valor será objeto de atualização 

monetária anual desde a Data de Emissão pela variação positiva do IPCA, ou na falta deste, 

ou, ainda, na impossibilidade de sua utilização, pelo índice que vier a substituí-lo.

[...]

Unitário, conforme o caso, das Debêntures incidirão juros remuneratórios 

correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada da Taxa DI, 

acrescida de sobretaxa de 1,55% (um inteiro e cinquenta e cinco centésimos por 

cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Sobretaxa”, e, 

em conjunto com a Taxa DI, “Remuneração”), calculada de forma exponencial e 

cumulativa pro rata temporis, por Dias Úteis decorridos, desde a Data de Início da 

Rentabilidade ou a data de pagamento da Remuneração imediatamente anterior,

[...]

ou Coligada figure na posição de devedora, o saldo devedor em favor 

da Companhia e de suas Controladas (exceto Controlada Não 

Consolidada), calculado de forma consolidada, seja igual ou inferior, 

em qualquer momento durante a vigência das Debêntures, a 

R$165.000.000,00 (cento e sessenta e cinco milhões de reais), ou 

seu equivalente em outras moedas, observado que este valor será 

objeto de atualização monetária anual desde a Data de Emissão pela 

variação positiva do IPCA, ou na falta deste, ou, ainda, na 

impossibilidade de sua utilização, pelo índice que vier a substituí-lo;